ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

Об организации и проведении

Всероссийской научно-практической

конференции имени Роберта

Миннуллина в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Календарным планом мероприятий Министерства

образования и науки Республики Татарстан на 2021/2022 учебный год,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан

13.08.2021 № под-1042/21 «Об утверждении Календарного плана мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2021/2022 учебный

год», в целях активизации творческой и интеллектуальной инициативы

обучающихся, привлечения внимания широкой общественности к проблемам

сохранения и развития языков народов Республики Татарстан  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 5 февраля по 25 марта 2022 года I заочный этап, 26 марта 2022

года III заключительный этап Всероссийской научно-практической конференции

имени Роберта Миннуллина (далее – Конференция) на базе муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №88» Приволжского

района города Казани (по согласованию) с соблюдением мер по профилактике

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конференции;

2.2. Состав организационного комитета Конференции;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра М.З.Закирову.

И.о. министра                                    А.И.Поминов

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «___» _______2022 г.

№___________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Всероссийской научно-практической конференции

 имени Роберта Миннуллина

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи Всероссийской

научно-практической конференции имени Роберта Миннуллина (далее –

Конференция), порядок еѐ организации, проведения, подведения итогов

Конференции и награждения победителей и призеров.

Конференция является формой организации исследовательской

деятельности обучающихся.

II. Цели и задачи Конференции

2.1. Цель Конференции – выявление одаренных детей в области литературы,

различных областях науки и культуры, развитие научных, практических и

исследовательских навыков обучающихся, стимулирование интереса учащихся к

изучению творчества татарского поэта Р.Миннуллина.

2.2. Основными задачами Конференции являются:

популяризация и глубокое изучение литературы, культуры и искусства;

разностороннее изучение произведений Р.Миннуллина, воспитание

обучающихся посредством развития их национального самосознания;

развитие социальной активности и уровня коммуникативной культуры

учащихся;

развитие творческого интереса школьников к научным исследованиям;

выявление одаренных, талантливых детей и создание им условий для

интеллектуального развития.

III. Организаторы Конференции

3.1. Организатором Конференции выступает Министерство образования и

науки Республики Татарстан.

3.2. Соорганизаторами Конференции являются:

Государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования (далее – ГАОУ ДПО) «Институт

развития образования Республики Татарстан»;

государственное научное бюджетное учреждение «Академии наук

Республики Татарстан» «Институт языка, литературы и искусства им.

Г.Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан» (по согласованию);

http://www.irort.ru/ru
http://www.irort.ru/ru
http://www.irort.ru/ru

Институт психологии и образования федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский

(Приволжский) федеральный университет» (по согласованию);

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

исполнительного комитета муниципального образования города Казани»;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (далее –

МБОУ) «Средняя общеобразовательная школа №88» Приволжского района г.

Казани.

IV. Участники Конференции

4.1. Для участия в Конференции приглашаются воспитанники детских садов,

обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Республики

Татарстан. В Конференции могут участвовать как по отдельности, так и группами,

состоящими из 2 обучающихся.

V. Основные направления работы Конференции

Работа конференции проводится по следующим направлениям:

1) Образная и жанровая природа творчества Р.Миннуллина;

2) Роль и место Р.Миннуллина в развитии татарской поэзии;

3) Татарская детская литература и творчество Роберта Миннуллина;

4) Р.Миннуллин – журналист, публицист, литературный критик,

общественный деятель;

5) Творческая секция. Участники предлагают стихотворения

собственного сочинения на свободную тему, в заявку вкладывается текст

произведения собственного сочинения, предполагается выпуск сборника

(оцениваются заочно).

Участники Конкурса делятся на следующие категории:

8– 10 лет (1-я средняя группа);

11– 13 лет (2-я средняя группа);

14– 18 лет (старшая группа).

6) Выразительное чтение стихотворений Р.Миннуллина. Работы

присылаются в формате видео (оцениваются заочно). Победители будут

приглашены на заключительный этап конференции (для воспитанников

дошкольных учреждений).

7) «Мастерская творчества Р.Миннуллина». Творческие работы,

представленные на данную секцию, должны представлять собой иллюстрации к

произведениям Р.Миннуллина, картины, поделки, макеты и другие виды работ,

связанные с тематикой конкурса (оцениваются заочно). Победители будут

приглашены на заключительный этап конференции.

Участники Конкурса делятся на следующие категории:

4 – 5 лет (1-я младшая группа);

6 – 7 лет (2-я младшая группа);

8 – 10 лет (1-я средняя группа);

11 – 13 лет (2-я средняя группа);

14 – 18 лет (старшая группа).

8) «Вокальный жанр», предполагает исполнение песен на стихи

Р.Миннуллина. (Работы присылаются в формате видео, оцениваются заочно).

Победители будут приглашены на заключительный этап конференции.

Участники Конкурса делятся на следующие категории:

4 – 5 лет (1-я младшая группа);

6 – 7 лет(2-я младшая группа);

8 – 10 лет (1-я средняя группа);

11 – 13 лет (2-я средняя группа);

14– 18 лет (старшая группа).

9) Юный исследователь («Первые шаги в науку», для учащихся 1-4 классов).

10)  Окружающий мир, экология родного края, краеведение.

11)  Биология, здоровье.

VI. Сроки проведения Конференции

6.1. Конференция проводится в два этапа:

Прием работ для рецензирования: с 5 февраля по 10 марта 2022 года.

Заочный этап: с 11 по 25 марта 2022 года (экспертиза поступивших работ).

III заключительный этап – подведение итогов Конференции (награждение) 26

марта 2022 года.

VII. Порядок проведения и условия участия в Конференции

7.1. Для участия в I заочном этапе до 10 марта 2022 года включительно в

организационный комитет высылаются следующие документы:

заявка в электронном виде (Приложение № 1 к данному положению);

исследовательская (проектная) работа и тезисы согласно требованиям

(Приложение № 2 к данному положению);

сканированная копия согласия на обработку персональных данных участника

Конференции (Приложение № 3 к данному положению).

Электронные версии материалов (заявка, тезисы, исследовательская работа,

скан-копия согласия) отправляются строго в одном письме, не архивируя, на

электронный адрес npk.robertminnulin@yandex.ru с пометкой «Конференция»,

указанием фамилии автора, названия секции, полным названием

общеобразовательного учреждения.

7.2. Языки Конференции: татарский, русский.

7.3. Присланные на Конференцию работы не возвращаются, рецензии

авторам не выдаются, апелляции не принимаются.

7.4. В случае отсутствия заявки, исследовательской работы, тезисов и скан-

копии согласия на обработку персональных данных участника Конференции,

участник не допускается на II заключительный этап Конференции, экспертиза не

проводится, дипломы и сертификаты не направляются.

7.5. Для поступивших в неустановленный организационным комитетом срок

заявки, исследовательские работы, тезисы и скан-копии согласия на обработку

персональных данных участника Конференции, экспертиза поступивших работ не

проводится.

7.6. Педагог имеет право участвовать только в одном из вышеназванных

секций с работой одного обучающегося. Конференция проводится в заочной

форме, от одного педагога принимается 1 работа, от одного учреждения не

более 3-х работ.

7.7. Материалы не должны противоречить этическим нормам и

действующему законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан.

Описательные работы в виде реферата и научно-исследовательские работы,

принимавшие участие в других конкурсах, а также из сети Интернет не

рассматриваются.

7.8. Результаты заключительного этапа будут опубликованы на официальном

сайте МБОУ «Школа №88» Приволжского района г. Казани

(https://edu.tatar.ru/priv/page2383.htm) 26 марта 2022г.

VIII. Требования к материалам

8.1. Требования к тезисам:

проблема исследования;

тема исследования;

цели и задачи исследования;

актуальность;

объект и предмет исследования;

выдвижение гипотезы;

методы исследования;

выводы.

8.2. Техническое оформление тезисов

Оформление производится в текстовом редакторе Word через 1 интервал, 14

шрифтом, с отступом от края сверху и снизу по 2 см, слева – 2 см, справа – 1 см и

форматируется по ширине всего листа. Контуры полей не наносятся (Если работа

предоставлена на татарском языке, то оформление должно быть на татарском

языке).

В тезисах необходимо в краткой форме изложить основные положения

научно-исследовательской работы (без подробных комментариев).

Тезисы должны быть тщательно отредактированы, не содержать ошибок.

Заголовок текста тезисов печатается жирным 14 шрифтом и форматируется по

центру. Точку в конце заголовка, располагаемого посредине строки, не ставят.

Фамилия и имя автора (указывать полностью), школа, класс, фамилия

научного руководителя печатаются 14 шрифтом и форматируются по правому краю.

Фразы, начинающиеся с новой строки, печатаются с абзацным отступом от

начала строки, равным 1 см.

Расстояние между заголовком тезисов, фамилиями авторов, школой и классом,

научным руководителем и последующим текстом должно быть равно одному

интервалу.

Объѐм тезисов – не более 1 страницы.

8.3. Оформление исследовательской работы.

https://edu.tatar.ru/priv/page2383.htm

Основными элементами этой структуры в порядке их расположения являются:

титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение,

библиографический список, приложение. Текст работы должен быть напечатан.

Объем работы составляет 8-12 страниц печатного текста (тип шрифта – Times New

Roman, размер шрифта – 14 пунктов. Поля: слева – 30 мм, справа – 15 мм, сверху и

снизу – по 20 мм., выравнивание листа – по ширине листа, междустрочный

интервал – полуторный; отступ первой строки составляет 1 см).

IX. Оценивание работ

9.1. Поступившие на Конференцию работы оцениваются Жюри, состоящим

из преподавателей высших учебных заведений и педагогов общеобразовательных

учреждений.

9.2. Состав жюри определяется организационным комитетом конференции.

9.3. Жюри оценивает исследовательские работы обучающихся по следующим

критериям:

актуальность выбранной темы;

глубина, полнота, оригинальность решения проблемы;

качество использованных в работе материалов;

уровень самостоятельности автора.

X. Награждение участников

10.1. По итогам заключительного этапа победители Конференции

награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики

Татарстан I, II, III степени, дипломами призера, гран-при, лауреаты I, II, III

степени. Все участники заключительного этапа Конференции получают

сертификаты участника.

XI. Контакты организационного комитета Конференции

Адрес организационного комитета Конференции: Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Школа №88» (г. Казань, Ботаническая, д.7.)

Телефон:

89053762597 - Кудряшова Альбина Зуфаровна,

89872866558 - Гильфанова Аниса Гилемхановна.

Электронная почта: npk.robertminnulin@yandex.ru

Приложение 1

к Положению о проведении

                                                                                                               Всероссийской научно-

                                                                                                                      практической конференции

имени Роберта Миннуллина

Заявка на участие в конференции

Название секции

Фамилия, имя

участника, класс

Название работы

Название

образовательной

организации

(полностью)

Фамилия, имя, отчество

(при наличии) педагога

(полностью),

мобильный телефон,

электронный адрес

Приложение 2

к Положению о проведении

                                                                                                               Всероссийской научно-

                                                                                                                      практической конференции

имени Роберта Миннуллина

Образец титульного листа работы и тезиса:

Всероссийская

научно-практическая конференция

имени Роберта Миннуллина

Секция

Роль и место Р.Миннуллина в

развитии татарской поэзии.

Фразеологические обороты в поэзии поэта Роберта

Миннуллина

ФИО

МБОУ “Школа №88” Приволжского района г.Казани

 11 класс

Научный руководитель:

Иванов Иван Иванович, учитель начальных

классов

Казань

2022

Всероссийская

научно-практическая конференция

имени Роберта Миннуллина

Секция

Роль и место Р.Миннуллина в развитии

татарской поэзии.

ФИО

МБОУ «Школа №88» Приволжского района г. Казани

10 класс

Фразеологические обороты в поэзии поэта Роберта

Миннуллина

Научный руководитель:

Иванов Иван Иванович, учитель начальных классов

ТЕЗИСЫ

(текст тезисов)

Приложение 3

к Положению о проведении

                                                                                                            Всероссийской научно-

                                                                                                                  практической конференции

имени Роберта Миннуллина

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ________ ____________, выдан_________________________________________________

                       (серия, номер)                                                           (когда, кем)

(адрес проживания)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

паспорт (свидетельство о рождении)  __________________, выдан___________________________

                                                                     (серия, номер)

___________________________________________________________________________________

                                                                  (когда, кем)

(адрес проживания)

Организационному комитету республиканской научно-практической конференции имени

Р.Миннуллина для участия в конференции.

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,

отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты,

результаты участия в заключительном этапе конференции.

Оргкомитет имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,

использование, передачу персональных данных третьим лицам – образовательным организациям,

органам управления образованием районов (городов), Министерству образования и науки РТ,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа,

результат заключительного этапа конференции, а также публикацию в открытом доступе

сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального

закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение сроков

проведения конференции.

____________________       ____________________

 (личная подпись)         (дата)

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «__» ______2022 г.

№ _______

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению Всероссийской научно-практической конференции

имени Роберта Миннуллина

Закирова Минзалия

Загриевна

заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан, кандидат педагогических наук

Ахметзянова Лилия

Марсовна

начальник управления национального образования

Министерства образования и науки Республики

Татарстан

Гизатуллина Эндже

Хабировна

начальник отдела национального образования

Министерства образования и науки Республики

Татарстан

Богавиева Райхана

Аминовна

главный специалист Управления образования

Исполнительного комитета муниципального

образования г. Казани.

Зиннатуллин Раиф

Каримуллович

методист по национальному образованию

Информационно-методического отдела Управления

образования Исполнительного комитета

муниципального образования г. Казани.

Басырова Фарида

Ильдаровна

руководитель отдела образования «Управления

образования исполнительного комитета

муниципального образования города Казани по

Вахитовскому и Приволжскому районам»

Миннуллин Ким

Мугаллимович

директор государственного научного бюджетного

учреждения «Академии наук Республики Татарстан»

«Институт языка, литературы и искусства им.

Г.Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан»

Хидиятуллин Рифат

Талгатович

директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Школа №88»

Приволжского района г.Казани